## ASTORGA

ERA 964, FOLIO 536.

Domina et gloriissima et post deum nobis fortissima Virgo Maria Genitrix dei  
et domini nostri Ihesucristi cuius basilica sita esse dignoscitur in civitate astoricen-  
se sedis antique et alie quam plures sanctorum reliquiarum qui asidue ante filio tuo  
cantant canticum nobum nunc et per infinita secula seculorum amen.

Sub ipsis imperio et *illius* Sancta Maria Virginis et omnium Sanctorum cuius  
reliquie recondite manent in ecclesia que est fundata in ciuitate iam supra dicta  
Astorica, nos exigui et famuli domini Gundisalbus Armentariz et Vistrarius Armen-  
tariz neptis domini Placenti Comiti una cum Nunno Mirelliz et Pompeianum abba-  
tem et cum consensu gloriissimeti et clarissimi Ordinii principis et omni nostrae  
consanguinitatis ex utraque parte in domini nostri *zpc* amore et in ecclesie vestre  
perpetuo honore qua expontanea mente et morte corporea de hoc seculo ad alium  
humana transferatur anima qualis namque illic peruenire considerat que hic ad bona  
peragenda corde et corpore pigritat monet enim dominus dicens «date et datur  
vobis licet omnia que huic mundo sunt ad usum hominis conferunt deo qui creavit  
omnia ordinantur tamen vaide deo dignum est ut de hoc quod accipit homo unusquis-  
que in hoc mundo ex hoc complacuit dari pure oblationis instintu, unde et did talibus  
satagens operibus, dum vota atque donaria sua cum populo israelitico domino  
dedicare dicebat. Tua sunt enim omnia, domine, et que de manu tua accepimus dedi-  
mus tibi. Adeo his talibus preuentus oraculis pro id ut mereamur vestro Sancto  
sufragio apud deum a cunctorum nostrorum nexibus absolu peccaminum et deside-  
rare vite stadium percurre passum [offerimus et donamus sacrosanto altari Ma-  
rie, virginis qui in vestro dignoscitur honore afundamine constructum sive etiam et  
tibi Patri nostro Gundissaluo episcopo et clericis ibidem commorantibus et Deo  
seruientibus ut exinde habeamus subsidium et vestimentum et nobis merces copio-  
sa ante deum] donamus atque concedimus vobis monasterium qui est in nostra here-  
ditate fundatum in confinio bergidensis vocabulum Sanctam Lucidian subtus alpeum  
quod vocatur Morin ribulo discurrentes ad radicem montis *ozola* per terminis et  
locis suis antiquis cum omnibus hedificiis et prestacionibus suis sicut iam vindicauim-  
us de Osorio Guteriz et Gentis sue per iudicium et exquisitionem in Legione in  
presencia domini ordonii principis et comes et miles ibi ASSISTENTIBUS: item per *illa*  
*penna* de Vadello usque in illa de Texeto et per ubique suum directum potueritis  
invenire, ab integro, deo et Sancte Marie et vobis donamus atque, concedimus et  
non pretermitimus vel qui suos in modicum conturbet hanc nostram deuotionem,  
perhenniter concedimus et in perpetuum per *mantrie* (sic) curauimus quod si quis-  
quam vel cuiuspiam *gentis* nostre vel aliena hanc nostram deuotionem uoluerin(t),  
convellere in aliquo uel huius nostri testamenti infringere temptauerit sit anathema  
in conspectu dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti vel etiam in conspec-  
tu angelorum eius et martirum anathema marenata ut de hoc seculo sicut datam et  
Abiron biuos terre absorveatur et tartareas penas cum Iuda domini proditore perfe-

beatitudinis vestra quotidianis diebus *deseruire videntur*, donamus gloriae vestræ in Territorio illo, loco illo, ad integrum sicuti a nobis nunc vsque noscitur fuisse possum (1) cum mancipiis, nominibus designatis, id est, illis et illis, cum vxore et filiis (2), similiter aedificiis, vineis, siluis, pratis, pascuis, paludibus, aquis, aquarum ducibus, vel omni iure loci ipsius ut diximus gloriae vestrae deserat cruciatu in eterna damnatione et aparte sedis vestre in duplo restitutus ipsum monasterium et hunc factum nostrum sit stabilitum Ego perheni in secula cuncta Amen. Facta series testamenti die quod erit nono Kalendas Ianuarii Era Noncentessima sexagessima quarta Gundisalbus Armentariz et Nistrarius armentariz et cum Nunno Mirelliz et Pompeianus abba in hunc tenorem concessionis quam fieri elegimus manus nostras roborauius ordonius gratia dei princeps conf. Sub xpi nomine dulcissimus episcopus. Fronimus episcopus. Gundesalbus episcopus. Odoarius episcopus. Vimara episcopus. Vicenti abbas. Adiuuandus abb. Vincenti presbiter. Valerius abba-loannis abba-dominicus abba. Martinus abba. Pilototi confessus. Martinus presbiter. Gaudesindus Froilaniz. Guter Suariz, veremundus Martinez. Aita Gundesaluz, Froila presbiter confirmant. Alpeum Morim notauit. Astado, testes (dice despues) non bala.

(1) Sic.

(2) Becero II de Sobrado, fols. 50 y 51.

#### ESCLAVOS.

Frater Pelagius de Ribeira duxit de Portugalia. Ali, *Petrarium*, et ipse maurus habuit uxorem nomine Zamoranam et genuerunt filios et filias Marinam Suarit et Petrum Gil et Thomam et Iohannem Gateira; et iste Iohannes natus est de alio *mauro*, nomine Mafumate quem duxerat frater (fat) de hospicio. De Marina Suarii de Adam natus est Petrus Adam, *ferrarius*; de alio marito Iohanne Petri, dictus *Galafri* qui fuit filius de Mafumate quem duxit abbas Martinus, *furnario*, natus est Iohannes Iohannis et Fernandus Iohannis, ambo *ferrarii*. De alio homine habuit unam filiam quam uocauit Mariam, de *ganantia*. De Petro Gil, *peltario* natus Iohannes Petri, *ferrarius*, et ouruana uxor de Iohanne Gateira. De Thoma, *peltario*, nata est Maria Thomas uxor de Dominico teixiliano. De Iohanne Gateira, *peltario*, nata est Marina Iohannis dicta *Gateira* et alia filia nomine Miragla. Thomas antequam BAPTIZARETUR uocabatur *Gali*, et Petrus Gil Papum et Iohannes Gateira, Mofarachista est generatio de Ali Petrario et de uxore sua Zamorana.

Frater Menendus Uelasqt emit Ali Muogu, *textor*, q postea dictus est Laurentius in *baptismo*. De isto et de uxore sua Stephania natus est Iohannes Laurentii, *textor*, et natalis Laurentii, *textor*, et Lupa. De Iohanne Laurentii et de uxore sua Maria Martini filia de Bofada natus est Micahel (sic) et alius parvulus. De uitale et de uxore eius Maria Petri filia de Petro Nigro de Faro, qui fuit filius de Mafumate natus est Iohannes Amorosu et alia filia parvula. De Lupa et de marito suo Laurentio nate sunt tres filie, et de Matheo nati sunt duo filii Iohannes et alia parvula. De Mafumat quem duxit abbas Martinus secum natus est Petrus Petri de Faro, dictus, Nigrus, et uocabatur ante *baptismum*, Oleias et Iohannes Petri Ferra, qui uocabatur Galafit et Mateus qui dicebatur, Zaquit. De Petro Nigro de Faro natus est Petrus Petri de Faro et Maria Petri, uxor de Uitale de Iohanne, *ferrario* et de Marina Suarit quos superius diximus. Matheo quem superius diximus; Ista est casada de Mafumeti, *furnario*.

Dominus didacus Uelasqt duxit Pedruchi, *petrarium*, et iste genuit Martinum Porra qui ante *baptismum* uocabatur Lupi et fuit filius de una muliere que uocabatur

uientes proluminaria ecclesiae vestrae atque stipendia pauperum vel substancia sua «*absque episcopali» impedimento, Post iure gloriae vestrae perpetuo tempore debeant vindicare et nec vendere, nec donare, nec modicum aliquis alienare praesumat. Sed integrum ut nostrae oblationis continet forma perpetuo tempore cultores ecclesiae vestrae post vestro vindicent iure quod si quispiam *excultores basilicae* vestrae ex hoc quod prona voluntate, et sincera tur Cornadessa. Iste Martinus Porra habuit uxorem *galegam de INGENUO GENERE* et genuit ex ea Mariam Martini et Petrum et Iohannem et aliam parvulam. Frater Menendus Uelasqt duxit Ciprianus dente qui post *baptismum* ita dictus est et habuit uxorem nomine maiores sic post *baptismum* vocatam et genuit Onegam Cipriani. Mariolam cognomento. De Maria Cipriani natus est Iohannes *teixilanus* et Maria Petri uxor Petri Iohannis *furnarius* de Reparade et Orracha Petri uxor de Martino de Seria galego. Frater Menendus Uelasqt emit Ali gurdui villa de Touro (Douro-Duero) et iste Ali habuit uxorem nomine Fátima *regannada* et ambo *pagani* mortui sunt. Habuerunt tamen unam filiam nomine Hobonam, que post *baptismum* vocata est Maria Iohannis et unum filium cui imposuerunt in *baptismo* nomine Michael. Hobona habuit maritum nomine Ualentium qui in *baptismo* Martinus Pelagii vocatus est et habuerunt duos filios et unam filiam. Dominicus Martini, *teixilanus*, et Maria Martini et Iohannes Martini. Dominicus habuit uxorem filiam de Thomas et genuit unam filiam Maria dona uxor de Iohanne Fernandit, *Carpentarius*. Iohannes Fernandus, *Carpentarius*, iermano de Martino Porra fuit filius de Pedruchi et de Axilina, que in *baptismo*, Maria Petri vocata est. Et ista Maria Petri habuit unam filiam, nomine Mariam Iohannis, filiam de Iohanne Palunbo, *petrario*, galego. Bofada et uxor sua *Zeina* fuerunt de patre donni Petri uele, et dederunt illos fratribus super raddi sui filii de domino uela, et Uelascus Fernandi de Portugal.*

Iste Bofada genuit tres filios. Eluira, Arie et Martini (retocado) Martini et Laurentium. De Elvira et de Martino, *Ultrario*, natus est *Iohannes de Deus* et Petrus de Belut et Iordanus. De alio homine, nomine Iohanne Calvo, *carpentario*, galego nati sunt duo filii. De Maria Martini natus est Fernandus et Michael et Petrus Dunzel. De Laurentio nate sunt tres filie Amorosa, et Maria et alia. De Petro Ordonii nata es María Ordoni nata est María Ordoni, et isto Petro Ordonii dederum cartam INGENUITATIS sed non filie. De María Ordonii natus est Fernandus Munit, filius de Mu, nione Argeiru, galegu. de Fernando Nigro, qui prius vocatus est *Mafumate* natus est Martinus Fernandi et Elvira Fernandi. De Elvira Fernandi natus est Petrus de Meira, filius de patre galego. De Martino Fernandi et de una muliere de *regaria* et galega, natus est unus puer parvulus. De Mufamate texilano, qui in *baptismo* vocatus est Martinus Menendi, quique et postea *conversus*, nata est Marina Broca. De ista Marina nata est María Petri, filia de uno homine galegu, et vocatur ipsa filia Zebula.. Iohannes zada *zarpentarius* venit de Portugalia et habuit unum filium de muliere galega et vocatur Petrus Maurus. Petrus Lufas, *sutor*, fuit filius de Orracha Vetula et genuit Iohannem Petri, *sutorem* et Martinum et Michael et Mariam Petri. Isti fuerunt filii de supradicto Petro Lufas et de matre galega. De Hanxi et de Zeina, natus est Guilelmus Arias. De Guillelmo Arias et de una galega nata est Serra et Iohannes Guilelmi et Petrus Guilelmi.